



Ministério da Fazenda



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Quanto aos Setores de Atividade Econômica, a carteira está assim apresentada:

	2013	2012
<b>Setor Público</b>	<b>503.032</b>	<b>532.416</b>
Administração Direta	101.711	119.438
Administração Indireta	193.558	-
Atividades Empresariais	207.763	412.978
<b>Setor Privado</b>	<b>1.981.884</b>	<b>1.899.553</b>
Rural	414.377	290.556
Indústria	628.024	738.238
Comércio	485.858	338.662
Pessoas Físicas	237.129	189.776
Outros Serviços	216.488	342.321
Intermediários Financeiros	8	-
<b>TOTAL DA CARTEIRA</b>	<b>2.484.916</b>	<b>2.431.969</b>

A provisão para operações de crédito e outros créditos apresentou a seguinte movimentação:

	2013	2012
Saldos no início do período	(81.906)	(78.599)
Provisões constituídas	(77.658)	(74.104)
Valores baixados para prejuízo	74.892	67.197
Reversões	12	3.600
Saldos no fim do período	<b>(84.660)</b>	<b>(81.906)</b>

O saldo acumulado de operações de crédito baixado, controlado em conta de compensação, corresponde a R\$823.289 (R\$744.592 em 2012).

A recuperação de créditos baixados como prejuízo totalizou R\$33.637 (R\$54.441 em 2012).

Abaixo as Receitas de Operações classificadas por modalidade de Crédito:

	2013	2012
Empréstimos	150.673	171.366
Títulos descontados	5.753	5.645
Financiamentos	75.394	68.713
Financiamentos rurais e agroindustriais	26.230	24.053
Recuperação de créditos baixados como prejuízo	33.637	54.441
<b>TOTAL</b>	<b>291.687</b>	<b>324.218</b>

Concentração dos principais devedores:

	31.12.2013	% CARTEIRA	31.12.2012	% CARTEIRA
10 maiores devedores	1.201.509	48,3	1.425.045	58,6
50 maiores devedores seguintes	484.244	19,5	354.907	14,6
100 maiores devedores seguintes	160.944	6,5	129.219	5,3
Demais devedores seguintes	638.219	25,7	522.798	21,5
<b>TOTAL</b>	<b>2.484.916</b>	<b>100,0</b>	<b>2.431.969</b>	<b>100,0</b>

### 8. Outros Créditos

Os Outros Créditos estão formados pelos valores demonstrados abaixo.

	2013	2012
Crédito tributário (nota nº 15.b)	892.823	593.504
Carteira de câmbio	28.013	121.372
Rendas a receber	52.687	46.846
Títulos e créditos a receber	36.216	194.992
CAPAF	155.969	147.708
(-) Provisão ativos atuariais- Capaf	(155.969)	-
Tecnologia	21.705	21.705
Outros	14.511	25.579
Câmbio	13.376	23.747
Remuneração OGU	1.050	1.748
Diversos	85	84
Devedores por compra de valores e bens	3.062	3.793
Devedores por depósitos em garantia (nota nº 29.d)	42.348	38.963
Recursos Fiscais	409	409
Recursos Trabalhistas	33.293	29.976
Recursos Cíveis	8.646	8.578
Devedores para apuração de responsabilidades	4.837	9.852
Impostos e contribuições a compensar	39	70
Pagamentos a ressarcir	22.291	18.868
Remissão de Dívidas - Lei 12.249/2010	13.321	13.321
Outros	8.970	5.547
Adiantamentos e antecipações salariais	216	7.396
Diversos	4.235	8.623
Provisão para outros créditos	(13.572)	(15.897)
<b>TOTAL</b>	<b>1.073.195</b>	<b>1.028.382</b>
<b>Saldo de curto prazo</b>	<b>217.264</b>	<b>337.013</b>
<b>Saldo de longo prazo</b>	<b>855.931</b>	<b>691.369</b>

De acordo com o termo aditivo de instrumento particular, celebrado em 22 de dezembro de 2005, o Banco possui registrado na rubrica "outros créditos" o montante de R\$155.969 (R\$147.708 em 2012), decorrente de aportes efetuados a maior para o Plano de Benefício Misto e ações judiciais que o Banco vem honrando, que serão utilizados no equacionamento do déficit atuarial originado pelo Plano de Benefício Definido. Em razão da incerteza quanto à realização foi constituída provisão

total desse ativo.

O valor registrado na conta Títulos e Créditos a receber - Tecnologia, no valor de R\$21.705 (R\$21.705 em 2012) corresponde ao compromisso assumido por empresa prestadora de serviços de TI, conforme contrato "Termo de acordo, composição e ajuste".

Os valores da rubrica Outros incluem os títulos com características de concessão de crédito - operações desclassificadas de câmbio totalizando R\$13.376 (R\$23.747 em 2012), o valor a receber da taxa de remuneração dos recursos do OGU no montante de R\$1.050 (R\$1.748 em 2012) e créditos a receber diversos no valor de R\$85 (R\$84 em 2012).

O saldo de Devedores para Apuração de Responsabilidades, no valor de R\$4.837 (R\$9.852 em 2012), corresponde ao registro de valores provenientes de fraudes internas e externas, falhas humanas e de sistemas operacionais. Em razão da incerteza de recebimento, o Banco adota como política o provisionamento integral dessas ocorrências.

O Banco possui registrado na conta Pagamentos a ressarcir o valor de R\$13.321 (R\$13.321 em 2012) referente à remissão de operações de crédito rural do Pronaf B, contratadas até 31 de dezembro de 2004, com recursos do OGU, conforme a Lei 12.249/2010.

### 9. Permanente

	2013	2012
<b>a) Investimentos</b>		
Incentivos fiscais	98	98
Títulos patrimoniais	126	126
Outros	43	43
<b>TOTAL</b>	<b>267</b>	<b>267</b>
<b>b) Imobilizado de uso</b>		
<b>Móveis e equipamentos em estoque</b>	<b>967</b>	<b>445</b>
<b>Imobilizações em curso</b>	<b>27.314</b>	<b>19.941</b>
<b>Imóveis de uso</b>	<b>62.960</b>	<b>63.587</b>
Terrenos	2.664	2.664
Reavaliações de terrenos	13.111	13.111
Edificações	44.756	42.073
Reavaliações de edificações	34.935	34.935
(-) Depreciação acumulada	(32.506)	(29.196)
<b>Instalações, móveis e equipamentos de uso</b>	<b>12.527</b>	<b>12.623</b>
Instalações	307	155
Móveis e equipamentos de uso	39.876	37.482
(-) Depreciação acumulada	(27.656)	(25.014)
<b>Outras imobilizações</b>	<b>21.925</b>	<b>20.042</b>
Sistema de comunicação	1.373	1.358
Sistema de processamento de dados	75.777	67.429
Sistema de segurança	4.233	3.891
Sistema de transporte	304	366
(-) Depreciação acumulada	(59.762)	(53.002)
<b>TOTAL</b>	<b>125.693</b>	<b>116.638</b>
<b>c) Diferido</b>		
Gastos em imóveis de terceiros	5.657	5.659
SFH - descontos concedidos	44	44
Gastos com projetos logicais	14.946	14.946
Instalação e adaptação de dependências	5.352	5.362
Reestruturação e modernização sistema operacional	15.035	15.035
(-) Amortização acumulada	(41.034)	(41.044)
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>2</b>
<b>d) Intangível (1)</b>		
Licenças de uso de software	18.041	16.281
Software desenvolvido e em desenvolvimento	165.555	137.489
(-) Amortização Acumulada	(62.658)	(48.135)
<b>TOTAL</b>	<b>120.938</b>	<b>105.635</b>

(1) Estão registrados nesse grupamento licenças de uso e software desenvolvido e em desenvolvimento que são parte do Projeto Excelência Tecnológica (PET) do Banco, bem como novas aquisições e desenvolvimentos de outros softwares, enquadrados nas definições da Lei nº 11.638/2007, e da Resolução do CMN nº 3.642/2008.